МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

СЕРЕДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДАНИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

второго созыва

РЕШЕНИЕ

От  23.03.2012 г                                    № 5
О вынесении проекта решения

Муниципального Совета Середского

сельского поселения Даниловского

муниципального района Ярославской области

«О внесении изменений и дополнений

в Устав Середского сельского поселения»

на публичные слушания

         В соответствии с  Федеральным законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 г. «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Середского  сельского поселения, Муниципальный Совет Середского сельского поселения:

РЕШИЛ:

       1.Вынести для обсуждения на публичные слушания проект решения Муниципального Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав Середского сельского поселения» (прилагается).

       2. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию.

Глава Середского

сельского поселения                                                      А.Е.Максименко

ПРОЕКТ

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ
СЕРЕДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДАНИЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

второго созыва

РЕШЕНИЕ

от                                                                                              №

О внесении изменений и дополнений

в Устав Середского сельского поселения.

       В соответствии с федеральными  законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от  30.11.2011  №361-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»  статьей 29 Устава Середского сельского поселения, Муниципальный Совет

РЕШИЛ:
1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Середского сельского поселения Даниловского муниципального района Ярославской области:

1.1. Пункт 19 части 1 статьи 8 изложить в новой редакции:

«19) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;».
1.2. В пункте 21 части 1 статьи 8 слова «организация освещения улиц и установки указателей с наименованиями улиц и номерами домов» исключить.

1.3. Часть 1 статьи 8 дополнить пунктом 38 следующего содержания:

«38) осуществление мер по противодействию коррупции в границах поселения.».

1.4. Часть 3 статьи 8 Устава после слов «части своих полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения».

1.5. Дополнить Устав статьей 12.1 следующего содержания:
«Статья 12.1 Сход граждан

1. В случаях, предусмотренных Федеральным законом  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  сход граждан может проводиться в населенном пункте по вопросу изменения границ поселения (муниципального района), в состав которого входит указанный населенный пункт, влекущего отнесение территории указанного населенного пункта к территории другого поселения (муниципального района).
2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта или поселения. Решение такого схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.».

1.6. Пункт 3 части 5 статьи 14 после слов «проекты межевания территорий» дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий».
1.7. В части 3 статьи 15 после слов «проживания граждан» дополнить словами «подъезд многоквартирного жилого дома;  многоквартирный жилой дом; группа жилых домов».

1.8. Статью 15 дополнить частью 4.1 следующего содержания:

«4.1. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

Конференция граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.».

1.9. Часть 1 статьи 19 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) Контрольно-счетная группа - контрольно-счетный орган Середского сельского поселения;».
1.10. Часть 4 статьи 19 изложить в новой редакции:

«4. Изменения и дополнения, внесенные в Устав Середского сельского поселения и изменяющие структуру органов местного самоуправления, полномочия органов местного самоуправления (за исключением полномочий, срока полномочий и порядка избрания выборных должностных лиц местного самоуправления), вступают в силу не ранее чем по истечении срока полномочий Муниципального Совета Середского сельского поселения, принявшего муниципальный правовой акт о внесении в Устав указанных изменений и дополнений.
Решение об изменении срока полномочий, а также решение об изменении перечня полномочий и (или) порядка избрания Главы Середского сельского поселения применяется только к Главе поселения, избранному после вступления в силу соответствующего решения. ».

1.11. В абзаце 2 части 7 статьи 20 слово «квартал» заменить словами «три месяца».
1.12. В пункте  6 части 1 статьи 21 слова «если иное не предусмотрено федеральными законами» заменить словами «выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;».

1.13. Статью 23 дополнить частью 8.1 следующего содержания:

«8.1. Полномочия депутата,  осуществляющего свои полномочия на постоянной основе, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»».
1.14. Абзац четвертый пункта 5 части 3 статьи 26 Устава изложить в новой редакции:

«- организует присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов;».

1.15.  Абзац второй пункта 6 части 3 статьи 26 Устава изложить в новой редакции:

«-организует утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;».

1.16. Абзац второй пункта 7 части 3 статьи 26 Устава изложить в следующей редакции:

«-организует предоставление транспортных услуг населению в границах поселения;».

1.17. Дополнить Устав статьей 26.2 следующего содержания:

«Статья 26.2 Контрольно-счетный орган Середского сельского поселения
1. Контрольно-счетный орган Середского сельского поселения образуется Муниципальным Советом Середского сельского поселения.

2. Порядок организации и деятельности контрольно-счетного органа Середского сельского поселения определяется Федеральным законом от 7 февраля 2011 года N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований", Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетным кодексом Российской Федерации, другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными нормативными правовыми актами.».
1.18. Статью 32 дополнить частью 3 следующего содержания:
«3. Глава Середского сельского поселения издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции уставом Середского сельского поселения в соответствии с федеральными законами.»

1.19. Статью 37 дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. В собственности поселения может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения поселения.».
2. Направить настоящее решение для государственной регистрации в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ярославской области.

3. Опубликовать настоящие изменения и дополнения в Устав Середского сельского поселения в газете «Северянка» после их государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу после его государственной регистрации и официального опубликования.

Глава Середского сельского поселения                                          А.Е. Максименко